188 III. Qui voluntarie, & culpabiliter se inebriavit, ac insuper expertus sciens animi sui propensionem, & consuetudinem semper in ebrietate rixandi, pugnandi &c. adeoque praevidens periculum homicidii patrandi, vel in genere cujusvis obvii, vel in particulari hujus hominis, illudque periculum, ne occidat, praedictis modis non sufficienter praecavit, & multò magis datà operâ ex intentione, ut audacius occideret, bibit, ac se inebriavit, ipso facto illo peccat mortaliter dupliciter, & contra temperantiam, & contra Justitiam homicidiò praevisto, & saltem indirectè, vel etiam directè volitò, eoque secuto verus homicida est, & restitutioni obnoxius, secundum omnes; quia tale homicidium saltem indirectè, & in sua causa est voluntarium, ita ut talia in foro externo non ordinariæ homicidii poenâ, sed alteri arbitrariæ subjaceat, ex *L. omnes de licetum, ff. de re militari.* Secus, si quis sciens hanc suam propensionem, ex intentione se inebriasset, ut occide-

cideret, tunc enim secuto effectu, homicidium simpliciter reputatur voluntarium, & ordinariâ pœnâ dignum.

IV. Talis etiam irregularis est. Communissima DD. Ratio est: quia tunc adest causa culpabilis occisionis, cui culpæ semper annectitur in Jure irregularitas: etenim Sacri Canones, dum homicidium voluntarium plectunt irregularitate, & homicidam voluntarium ab Altari repellunt, non distinguunt de voluntario directè in se, & voluntario indirectè in sua causa: cùm ergò voluntarium indirectum in causa posita (ut in proposito est ebrietas) in omni proprietate sit voluntarium, non possumus arctare Canones, quasi loquantur de solo voluntario directo in se, quia contrarium manifestè significant, ut videre est *cap. de catero. de homicid.* ubi dicitur: *de catero noveris, quòd Diaconus, qui homicidio causam dedisse videtur, non videtur ad Sacerdotium promovendus.* Vides hîc voluntarium in causa tantùm, sufficere in Jure ad contrahendam irregularitatem. Cæterùm, quamvis ejusmodi homicidium in ebrietate factum, non sit ampliùs liberum formaliter, est tamen adhuc liberum denominativè à sua causa liberè & voluntariè posita, quod omninò sufficit, sicut ad contrahendam obligationem restitutionis, secundùm omnes, ita etiam ad incurrendam irregularitatem.

§. II.

Homicidium casuale ex adulterio.

LEX adulterio à te comisso v.g. cum Berta uxo-199
te Titii multipliciter potest sequi homicidium

dium casuale. I. sic, ut Titius maritus superveniens te ipsum adulterum occidat, & tunc ipse irregularis eris ex homicidio voluntario; quia injustè te occidit. II. sic, ut tu adulter maritum superveniens, & te aggredientem, ne occidaris, occidas, cum, vel sine moderamine inculpatæ tutelæ: & de hoc satis dictum est *supra c. 2. Sect. 3. §. 1. num. 147. & in subsect. ibid. à n. 181.* III. sic ut maritus superveniens, vel postea adulterium factum resciscens, ipsam uxorem occidat, aut ipsa uxor morte plectatur à Judice. IV. sic, ut maritus cognitâ suâ ignominia se ipsum occidat, ut alicubi factum. De his & annexis quibusdam dubiis cape breviter sequentia.

191 II. Si committas adulterium cum Berta in iis circumstantiis, & cautelis, in quibus nullum timeatur imminens periculum occisionis adulteræ, irregularis non eris; si autem in iis circumstantiis committas, ex quibus prævidisti, vel prævidere, ac timere prudenter debuisti periculum, ne adultera à marito, vel etiam Justitia publica occidatur, secuta morte, eris irregularis. Ita Suarez *de Conf. disp. 46. Sect. 1. n. 12. Sayrus, Farin.* eosque citans Tamis *hic cap. 15. §. 5. n. 1.* Ratio sæpiùs indicata est, quia non in primo casu, sed benè in secundo casu, es causa moralis occisionis adulteræ; non quidem ratione adulterii præcisè, quod ex se non est causa proxima mortis, nec communiter efficax ad mortem inferendam; sed ratione prædicti periculi prævisi, in quod in iis circumstantiis adulteram percipisti, etiamsi volentem; quia neq; tu neq; ipsa es dominus vitæ ipsius.

III. Si inter colloquendum referas adulterum, I92
mulieris coram marito, vel aliis, unde adultera à
marito, vel etiam Judice occidatur, irregularitatem
non effugies: quia in his circumstantiis injusta
causa es homicidii. Idémque est, si referas copu-
lam cum amasia tuo corrivali, quia in his circum-
stantiis solet fieri ejusmodi occisio, ideóque tu pe-
riculum prævidisti, vel de eo dubitasti, ut supponi-
mus. Secus esset, si de occisione nullo modo su-
spicatus sis, vel essent eadem circumstantiæ, ut ti-
menda non esset prudenter occisio: quod in foro
externo ex indiciis judicandum, in foro autem con-
scientiæ, adhibitò prudentis consiliò, tua te con-
scientia absolvet, vel condemnabit. *Ex Gibali.*
Tamb. cit. num. 5.

IV. Si committas, vel referas adulterium etiam I93
incauté, unde maritus comperta uxoris infidelita-
te suam ignominiam non ferens propter dedecus
inde exortum, se ipsum interficiat, tu irregularis
non eris, saltem regulariter loquendo. *Ratio est:*
quia more humano prævidere quidem, & timere
poteras de occisione uxoris, at de morte ipsius ma-
riti certè non item: quòd si tamen in raro casu
prævidisses, ab irregularitate meritò te liberare re-
nuit Tamb. *ibid. n. 4.* quia veram causam, & occa-
sionem homicidio dedisses. Eodem modo à for-
tiori dicendum, si ducas uxorem amasiam alterius,
qui ideò dolore furens, aut se ipsum, aut ipsam
amasiam occidat, non eris irregularis, si id non
prævidisti, secundum omnes: imò neque, si aliquo
modo prævidisses, tamen nullo modo intendisses.

Ex *Majola Tamb. cit. num. 6.* Ratio est: quia sine peccato mortali contra Justitiam in materia homicidii non incurritur irregularitas ex delicto: at non est in proposito peccatum mortale contra Justitiam ducere uxorem amasiam alterius; ergò.

§. III.

Homicidium casuale ex rixa inchoata, vel vulnere non lethali.

194. **P**etrus initium, & causa fuit rixæ cum Joanne postea occiditur, vel occidit, quid Juris de superstitie? Distinguendum est. Si Petrus Joannem rixæ causam dedit solum verbis; Joannes autem ex candescens occidat Petrum: sanè Joannes reus est homicidii, restitutionis, & irregularitatis: quia non solum verborum contumeliam injustè occidit Petrum. Ex communi *Molin. disp. 81. n. 3. Less. lib. 2. c. 9. dub. 21. n. 137.* Contrà verò, si contra Petrum verbis tantum rixantem insurgat gladio Joannes; ille autem, ne occidatur, præveniens Joannem occidat, in nullo reus erit Petrus: est enim verbalis rixæ author fuerit Petrus cum peccato contra Charitatem; postquam tamen eum Joannes gladio invasit, potuit se defendere cum moderamine inculpatae tutelæ, etiam occidendo verum jam injustum aggressorem; attamen, si poterat, debebat fugere, juxta dicta *c. 2. Sect. 3. in Substitut. à n. 186.* in simili de adultero deprehenso: eodem enim modo philosophandum est hic.

195. II. Petro, & Joanne rixantibus, & pugnantibus strictis gladiis, socii, vel amici unius, vel alterius

astantes, vel accurrentes occiderunt unum ex ipsis-
met duobus, quid tunc juris de superstite? aut con-
tra, unus vel plures ex ipsis sociis; vel amicis illius
occisi sunt ab altero rixante, vel ejus sociis, quid
juris de illo, in cujus gratiam hi occisi pugnave-
runt? Rursus distinguendum est. Si enim rixantes
principales excitaverunt, vel advocârunt socios
amicos ad pugnam, aut etiam spontè accurrentes,
& volentes in gratiam sui pugnare, tacito consen-
su admiserunt, aut eos aliter in necessitatem pug-
nandi conjecerunt, utique superstes rixans, aut is,
in cujus gratiam occisi pugnâverunt, reus erit ho-
miciidii, & irregularitatis: quia is vera causa fuit
homicidii, aut ipsius adversarii, aut sociorum suo-
rum; cum illos ad opus tam periculosum induxe-
rit. At verò si socii vel amici unius vel alterius me-
rè spontè sua se immiscuerunt pugnae, absque ali-
cujus principalis rixantis expresso, vel tacito con-
sensu, & sic volentes defendere unum, occiderunt
alterum, vel ejus socium, aut ipsimet occisi, ipsis
solis imputabitur, & principalis ille rixans à resti-
tutione, & irregularitate immunis erit: quia tunc
homicidium nullo modo intendit, nec in se, nec
in sua causa: neque enim sola ea pugna causa est,
nisi valde remota, ut alii accurrant, pugnent, vel
occidantur. Hæc rursus jam supra: & docet
Tamb. hic c. 15. §. 6. n. 7.

III. Petrus rixans, vel alia occasione absque om-
ni intentione, vel præviso periculo occidendi, in-
justè tamen Joanni vulnus leve, certè non lethale
influxit: nunc autem Joannes diem suum obiit;
quid